
 

Determinazione n. 621/1894 del 27-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
V AREA - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
N.1894 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 621 del 27-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO EX- ART.50 DEL D.LGS. N.36/2023 AL DOTT. 
GEOL. BONANNO CONTI GIOVANNI CON SEDE IN CAPIZZI (ME), DEL SERVIZIO 
PER L'ESECUZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE A SUPPORTO DELLO 
STUDIO GEOLOGICO RELATIVO ALL'INTERVENTO DENOMINATO "PROGETTO DI 
CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO ABITATO A MONTE DEL V.LE CAV. DI VITT. 
VENETO - C.DA SCIBILIA". CIG : Z5A3872AF2 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 31.08.2020 è stata approvata la graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020, per la 
concessione di contributi per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva riguardante gli interventi di 
messa in sicurezza; 
 
CHE alla posizione n.2476 del predetto Decreto risulta inserito l'intervento denominato “Progetto di 
consolidamento del centro abitato a monte del V.Le Cav. di Vittorio Veneto - C.da Scibilia”; 
 
CHE con determinazione n.60 del 02.03.2021 del Capo della V Area si è stabilito di procedere all'affidamento 
dell'incarico per la redazione dello studio geologico, relativo al suddetto progetto, mediante indizione di 
procedura negoziata ai sensi dell'art.36, c.2, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
CHE con determinazione n.407 del 18.12.2021 del Capo della V Area il suddetto incarico è stato affidato al 
Geol. Dott. Giovanni Bonanno Conti, con studio in Capizzi (ME), per l'importo di €.5.701,30 al netto del 
ribasso d'asta del 51,32% oltre IVA ed oneri; 
 
CHE il suddetto affidamento è stato formalizzato con PEC n.8 del 01.03.2022; 
 
RILEVATO, però, che, preliminarmente allo studio geologico, è necessario acquisire delle indagini 
geognostiche; 
 
VISTA la nota prot. n.24610 del 09.10.2023, con la quale il suddetto Professionista ha trasmesso una Perizia 



 

Determinazione n. 621/1894 del 27-12-2023  2/3 
 

 

riguardante il piano esecutivo delle indagini geognostiche da realizzare a supporto dello studio geologico 
relativo al “Progetto di consolidamento del centro abitato a monte del V.le Cav. di Vittorio Veneto . C.da 
Scibilia” ed il computo metrico delle indagini previste, redatto sulla base del Prezziario Regionale 2022, 
ammontante a complessivi €.29.976,23 incluso EPAP (4%) ed IVA (22%), al netto dell’originario ribasso 
d’asta del 51.32%; 
 
RILEVATO dalla stessa la manifestata volontà del Professionista ad eseguire le predette indagini 
geognostiche agli stessi patti e condizioni di cui all’originario affidamento e, pertanto, per un costo 
complessivo di €.29.976,23 come sopra specificato nonché comprensivo dell’importo di cui all’originario 
affidamento pari ad €.7.233,81 al netto del ribasso d’asta del 51,32% ed ivi inclusi EPAP ed IVA già impegnati 
con atto dirigenziale di aggiudicazione n.407 del 18.12.2021; 
 
RITENUTO di affidare il suddetto incarico, stante la congruità dell’offerta, ai sensi dell'art.50, del D.Lgs. 
n.36/2023, al citato Professionista agli stessi patti e condizioni di cui al precedente affidamento giusta PEC n.8 
del 01.03.2022, che verrà opportunamente integrata in merito all’ulteriore somma occorrente; 
 
RITENUTO, quindi, necessario procedere all'impegno dell’ulteriore somma occorrente ammontante a 
complessivi €.22.742,42 per la prestazione di che trattasi; 
 
VISTO il D.Lgs. n.36/2023; 
 
VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di Responsabili 
di Posizione Organizzativa e, nel particolare, all'Ing. S. Caudullo Capo della V Area  LL.PP, Manutenzioni ed 
Ambiente; 

 
     

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi di cui in espositiva 
 
1) di AFFIDARE, ai sensi dell'art.50, del D.Lgs. n.36/2023, al Geologo Dott. Giovanni Bonanno Conti con 
Studio in Via Arcangeli n.6, in Capizzi (ME), l'incarico per l'esecuzione delle indagini geognostiche a supporto 
dello studio geologico relativo all'intervento denominato “Progetto di consolidamento del centro abitato a 
monte del V.le Cav. di Vitt. Veneto - C.da Scibilia”, per un importo di €.29.976,23 incluso EPAP (4%) ed 
IVA (22%), al netto del ribasso d'asta del 51,32%, giusta nota prot. n.24610 del 09.10.2023, agli stessi patti e 
condizioni di cui al precedente affidamento giusto atto dirigenziale n.407 del 18.12.2022 di aggiudicazione 
per la redazione dello studio geologico nonché PEC n.8 del 01.03.2022; 
 
2) di DARE ATTO che nel superiore importo di €.29.976,23 al netto del ribasso d’asta del 51,32% ed incluso 
EPAP ed IVA, è altresì incluso l’importo di cui all’aggiudicazione del servizio per la redazione dello studio 
geologico pari ad €.7.233,81 al netto del ribasso d’asta del 51,32% ed incluso EPAP ed IVA; 
 
3) di CONFERMARE l’impegno già assunto con atto dirigenziale n.407 del 18.12.2021 al Cap.5492/75 PEG 
per €.7.233,81; 
 
4) di IMPEGNARE la restante somma occorrente per le indagini geognostiche ammontante ad €.22.742,42   
con imputazione della stessa alla missione 01, programma 08 “Urbanistica ed Assetto del Territorio” del 
corrente bilancio, macro-aggregato 02, codice piano dei conti finanziario 2.02.01.09.999, cap.5492/75 PEG, 
avente per oggetto “Consolidamento del centro abitato a monte del V.le Cav. di Vitt. Veneto - C.da Scibilia - 
Utilizzo avanzo vincolato”; 
 
5) di STABILIRE che si procederà al pagamento della prestazione effettuata dietro presentazione di regolare 
fattura e con ulteriore atto; 
 



 

Determinazione n. 621/1894 del 27-12-2023  3/3 
 

 

6) di DARE ATTO che ai sensi dell'allora vigente art.32, c.14, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., è stata già 
adottata quale forma contrattuale, la corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, giusta PEC n.8 del 01.03.2022 e di STABILIRE che 
la stessa dovrà essere integrata in merito al predetto importo integrativo; 
 
7) di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell’art.29 del 
vigente Regolamento di contabilità; 
 
8) DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art.67, comma 6, 
del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti Dirigenti”, 
voce “Determine”; 
 
9) DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi 
Notificatori per l'Albo Pretorio on-line e dall'Ufficio Ced per la sezione “Amministrazione Trasparente”.- 
 
 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  SALVATORE CAUDULLO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


